
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Felicori Mauro Assessore

6) Lori Barbara Assessore

7) Priolo Irene Assessore

8) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 843 del 30/05/2022

Questo lunedì 30 del mese di Maggio

dell' anno 2022 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO GENERALE DELL'AGENZIA
REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 25

Struttura proponente:

GPG/2022/783 del 05/05/2022Proposta:

DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALL'AMBIENTE, DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA,
PROTEZIONE CIVILE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Rita Nicolini

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste:

 la  L.R.  7  febbraio  2005,  n.  1  "Norme  in  materia  di
Protezione  Civile  e  Volontariato.  Istituzione
dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile" e ss.mm.ii.,
ed in particolare: 

 l'art.  20,  comma  2,  in  cui  si  stabilisce  l'autonomia
tecnico-operativa,  amministrativa  e  contabile
dell'Agenzia stessa;

 l’art.  21,  comma  6,  lett.  a)  che  stabilisce  che  il
Direttore  dell’Agenzia  adotta,  tra  l’altro,  il  conto
consuntivo dell’Agenzia di cui all’art. 24, comma 5, e lo
trasmette alla Giunta regionale per l’approvazione previo
parere della Commissione Assembleare competente;

 la  L.R.  n.  13/2015  “Riforma  del  sistema  di  governo
regionale e locale e disposizioni su città metropolitana
di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” e ss.mm.ii.
che, in coerenza con il dettato della L. n. 56/2014, ha
riformato il sistema di governo territoriale a cominciare
dalla  ridefinizione  del  ruolo  istituzionale  della
Regione, e quindi anche quello dell’Agenzia Regionale di
Protezione  Civile,  ora  ridenominata  “Agenzia  Regionale
per la sicurezza territoriale e la protezione civile” -
articoli 19 e 68;

Preso atto che il Direttore dell'Agenzia ha trasmesso: 

 la  propria  determinazione  n.  1413  del  28  aprile  2022
recante  “Adozione  Rendiconto  generale  dell’Agenzia
regionale per la sicurezza territoriale e la Protezione
civile per l’esercizio finanziario 2021”;

 il parere favorevole, sul rendiconto in oggetto, espresso
del  Revisore  unico  dell’Agenzia  Regionale  per  la
sicurezza territoriale e la protezione civile in data 27
aprile 2022 con verbale n. 4; 

Preso  atto  in  merito  al  Rendiconto  generale
dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2021:

1. del  parere  favorevole  della  Commissione  assembleare
Bilancio, Affari Generali e Istituzionali espresso il
19/5/2022 con prot.PG/2022/13832;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



2. del  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del
Settore Bilancio e Finanze Prot. 478418 del 18/5/2022 e
acquisito agli atti della Direzione Generale Cura del
Territorio e dell’Ambiente; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere all'approvazione del
Rendiconto  generale  per  l’esercizio  finanziario  2021
dell’Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile, adottato con determinazione dirigenziale
n. 1413 del 2022;

Visti:

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio
2009, n. 42” e ss.mm.ii;

- la L.R. 15 novembre 2001 n. 40/2001, “Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio
1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto applicabile;

- la Legge regionale 28 dicembre 2021, n. 19, “Disposizioni
collegate alla legge regionale di stabilità per il 2022”;

- la Legge regionale 28 dicembre 2021, n. 20, Disposizioni
per la formazione del bilancio di previsione 2022-2024 (legge
di stabilità regionale 2022”;

- la Legge regionale 28 dicembre 2021, n. 21 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna” 2022-2024;

- la propria deliberazione n. 2276 del 27/12/2021, avente
come  oggetto  “Approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento  e  del  bilancio  finanziario  gestionale  di
previsione della regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

- la propria deliberazione n. 2152 del 20 dicembre 2021, ad
oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione e del Piano
Delle  Attività  dell'Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza
Territoriale e la Protezione Civile per gli anni 2022-2024”;

-  il  D.lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

pagina 3 di 8



- la propria deliberazione n. 111/2022 “Piano Triennale di
prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza  2022-2024,  di
transizione al Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione
di cui all'art. 6 del D.L. N. 80/2021.”;

- la Legge 13 agosto 2010 n.136, “Piano straordinario contro
le mafie, nonché delega al governo in materia di normative
antimafia” e ss.mm.ii.;

- il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi
antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché  nuove
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

Viste altresì le proprie deliberazioni: 

- n. 2416/2008 e s.m.i “Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adeguamenti
conseguenti alla delibera 999/2008” e ss.mm.ii.;

- n.  468/2017  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella
Regione Emilia-Romagna”, e le connesse circolari del Capo
di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale
PG/2017/660476  del  13.10.2017  e  PG/2017/779385  del
21.12.2017,  concernenti  indicazioni  procedurali  per
rendere operativo il sistema dei controlli interni;

- n. 2018 del 28 dicembre 2020 con cui è stato conferito
con decorrenza 1 gennaio 2021 l’incarico di Direttore
generale “Cura del territorio dell’ambiente” all’ Ing.
Paolo Ferrecchi;

- n. 2013/2020 avente ad oggetto “Indirizzi organizzativi
per  il  consolidamento  della  capacità  amministrativa
dell’Ente  per  il  conseguimento  degli  obiettivi  del
programma di mandato per far fronte alla programmazione
comunitaria 2021/2027 e primo adeguamento delle strutture
regionali conseguenti alla soppressione dell’Ibacn”;

- la D.G.R. n. 1962 del 21 dicembre 2020 che conferisce
l’incarico  di  Direttore  dell’Agenzia  regionale  per  la
sicurezza  territoriale  e  la  protezione  civile  dal  1°
gennaio 2021 al termine della legislatura;

- n.  415/2021  “Indirizzi  organizzativi  per  il
consolidamento  e  il  potenziamento  delle  capacità
amministrative  dell'ente  per  il  conseguimento  degli

pagina 4 di 8



obiettivi del programma di mandato, per fare fronte alla
programmazione  comunitaria  2021/2027:  Proroga  degli
incarichi”;

-  n. 324 del 7 marzo 2022 “Disciplina organica in materia 
di organizzazione dell’ente e gestione del personale”; 

-  n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento 
delle capacità amministrative: riorganizzazione dell’Ente
a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione 
del personale”; 

-  n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell’Ente a 
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione 
del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori 
Generali e ai Direttori di Agenzia”

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi; 

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore Difesa del Suolo e della
Costa, Protezione Civile; 

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di approvare, ai sensi di quanto previsto dalle vigenti
disposizioni,  il  Rendiconto  generale  per  l'esercizio
finanziario 2021 dell'Agenzia regionale per la sicurezza
territoriale  e  la  protezione  civile,  adottato  dal
Direttore  della  medesima  Agenzia  con  determinazione
dirigenziale n. 1413 del 28 aprile 2022;

2. di dare atto, infine, che per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si  provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative richiamate in parte narrativa.

---------

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Rita Nicolini, Direttore AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA
PROTEZIONE CIVILE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della del iberazione del la Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i. ,  parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2022/783

IN FEDE

Rita Nicolini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2022/783

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 843 del 30/05/2022

Seduta Num. 25

pagina 8 di 8


